DOKUMENTI KONSULTATIV
1. Për projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Strategjisë Ndërsektoriale të  Drejtësisë 2024–2030, të planit të veprimit dhe të pasaportës së treguesve”.

	Ministria e Drejtësisë, në kuadër të procesit të konsultimit për projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Strategjisë Ndërsektoriale të  Drejtësisë 2024–2030, të planit të veprimit dhe të pasaportës së treguesve”, mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet e interesuara, organizatat jofitimprurëse dhe shoqëria civile që ofrojnë kontribut në fushën e drejtësisë.



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 10 shtator 2024.



Si të përgjigjeni:
	[bookmark: _GoBack]Kontributet në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektaktit, mund të përcillen nëpërmjet postës elektronike drejtuar Ministrisë së Drejtësisë, me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al, në adresën postare të Ministrisë së Drejtësisë, Bulevardi “Zogu I-rë”, Tiranë, në adresën e e-mailit të koordinatorit për konsultimin publik greis.como@drejtesia.gov.al.



Kontakti:
	Greis Çomo, Koordinatore për konsultimin publik në Ministrinë e Drejtësisë:  greis.como@drejtesia.gov.al




Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Rregjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 10 shtator 2024.




Sfondi i propozimit legjislativ
	Strategjia Ndërsektoriale e Drejtësisë 2024-2030, Plani i saj i Veprimit dhe Pasaporta e Treguesve (këtu e në vijim “SND 2024- 2030”) është strategjia e tretë për sistemin e drejtësisë e hartuar si rrjedhojë e gjetjeve dhe rekomandimeve në kuadër të raporteve të monitorimit të Ministrisë së Drejtësisë, analizës së zbatimit të strategjisë së SND 2022, 2023 të përgatitur nga Ministria e Drejtësisë në bashkëpunim me grupin e ekspertëve.
Jetësimi i prioriteteve të Qeverisë Shqiptare lidhur me Reformën në Drejtës, vjen si rrjedhojë e rekomandimeve të lëna gjatë procesit të negociatave të anëtarësimit të Shqipërisë në Bashkimin Evropian. Në këtë kuadër, ky proces dikton nevojën për konsolidimin e dokumentit strategjik që reformon sistemin e drejtësisë përgjatë viteve 2024-2030. Reforma e avancuar në Drejtësi, është bazuar në Udhërrëfyesin për Shtetin e së Drejtës, i cili është hartuar sipas urdhrit nr.57, datë 24.4.2023, të Kryeministrit, “Për disa shtesa në urdhrin nr.94,datë 20.50.2019 të Kryeministrit”, ”Për ngritjen e grupeve ndër institucionale të punës për Integrimin Evropian”. Udhërrëfyesi për Shtetin e së Drejtës, është miratuar me vendimin nr. 736, datë 13.12.2023, të Këshillit të Ministrave dhe është cilësuar si dokumenti kryesor i politikave shtetërore për sistemin e drejtësisë dhe piketa hapëse të grupkapitullit të parë Themelorët” në kuadër të negociatave për anëtarësim në Bashkimin Evropian. Ky udhërrëfyes, përmban masa strategjike që të orientojnë drejt konsolidimit të arritjeve të mëtejshme të reformave madhore lidhur me sistemin e drejtësisë



Propozimet
	SND 2024- 2030” synon të forcojë dhe të konsolidojë më tej Reformën në drejtësi” duke u mbështetur në objektivat me fokus:

· Konsolidimi i kuadrit ligjor në përputhje me acquis të BE dhe standardet evropiane;
· Finalizimi i procesit të vettingut në përputhje me praktikat më të mira të vendosura nga organet e vettingut;
· Ulja dhe eliminimi i backlog-ut në gjykata;
· Forcimi i mekanizmave të llogaridhënies dhe transparencës për të rritur besimin e publikut në sistemin gjyqësor dhe për të promovuar kulturën e llogaridhënies;
· Ngritja e kapaciteteteve profesionale dhe integritetit të magjistratëve për një drejtësi më cilësore;
· Rritja e cilësisë së shërbimeve të ofruara në përputhje me standartet më të mira evropiane;
· Fuqizimi i edukimit ligjor të publikut dhe rritja e aksesit në sistemin e drejtësisë, me anë të informimit, sensibilizimit, ndërgjegjësimit mbi ligjin dhe sistemin e drejtësisë;
· Ulja e mbipopullimit në burgje;
· Miratimi i Kodit Penal në përputhje me acquis dhe rekomandimet e screening report lidhur me fushën penale dhe kriminalitetin;
· Zbatimi efektiv i hartës së re gjyqësore;
· Ngritja dhe funksionimi i plotë i Sistemit të Integruar të Menaxhimit të Çështjeve (ICMIS);
· Emërimi dhe plotësimi i vakancave të magjistratëve në gjykata dhe në prokurori përmes transferimeve dhe ngritjes në detyrë, me transparencë të plotë;
· Plotësimi i vakancave i inspektorëve të ILD-së, veçanërisht lidhur me inspektorët të profilit magjistrat;
· Zbatimi nga Këshilli i Lartë i Gjyqësorit dhe Këshilli i Lartë i Prokurorisë lidhur me standartet e përdorura nga organet e vettingut lidhur me kontrollin e pasurisë dhe figurës së magjistratëve



Pyetjet
	Çështjet kryesore që mendojmë se duhet të diskutohen lidhur me këtë nismë janë:
· A mendoni se ky projektvendimin adreson në mënyrë të plotë dhe të duhur çështjet e sistemit të drejtësisë
· A mendoni se ka dispozita të tjera të cilat duhet të ndryshohen për këtë qëllim?
· A ka elementë të tjerë që duhet të përfshihen në projektvendim?




